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SLOUPEK STAROSTY

Anketa - jste 
spokojeni s prací 
Městského úřadu?
Snažíme se zkvalitňovat naše 
služby, můžete nám pomoci 
sdělením Vašeho názoru.

Zastupitelé řekli 
jasné NE bioplyno-
vé stanici v Jičíně
Exkurze do Vyškova a dvou 
rakouských měst ukázala 
realitu provozu takových 
stanic.                        (str. 4-5)

Nejlepší sportovci
převzali ocenění
Slavnostní vyhlášení anke-
ty Sportovec města Jičína 
zaplnilo Porotní sál. Hlasoval 
rekordní počet občanů.

(str. 7)

Rekonstrukce koupaliště Kníže je 
akce, jejíž přípravě se věnuje mno-
ho lidí již několik let. Její realizací se 
zlepší nejen kvalita života obyvatel 
města, ale výrazně se zvýší i atrak-
tivita Jičína jako turistické destinace 
– což znamená pro město typu Ji-
čína významný ekonomický přínos. 
Vzhledem k velkým pořizovacím 
nákladům je jedinou možností, jak 
tento projekt realizovat, získání 
dotace z EU. A nyní se naskytla 
poslední možnost se o získání této 
dotace pokusit. Město Jičín bylo 
úspěšné a dotaci ve výši 87 mil. Kč 
získalo. Výběrové řízení na doda-
vatele koupaliště probíhalo podle 
zákona č. 137/2006 Sb. o veřejných 
zakázkách, na základě zadávacích 
podmínek, které byly odsouhlaseny 
Centrem evropského projektování a 
schváleny městem Jičín. Jeho orga-
nizací byla pověřena odborná firma. 
Ve výběrové komisi na dodavatele 
koupaliště byli nestranní lidé – od-
borníci: Ing. Jan Zachoval (vedoucí 
odboru investiční výstavba údržby 
města, Jaroslav Šenberk (pracovník 
tohoto oddělení), Ing. Libor Vlasák 
(autorizovaný inženýr), Ing. Vladimír 
Janda (autorizovaný inženýr) a ing. 
Peter Bareš (tajemník Městského 
úřadu Jičín). Kritériem pro výběrové 
řízení byla ze 75% cena, 20% termín 
realizace a 5% penále za prodlení. 
Výsledkem hodnocení bylo pořadí, 
které komise předložila radě ke 
schválení (viz tabulka níže). RM ná-
vrh komise akceptovala, soutěž vy-
hodnotila a stanovila vítězem výbě-
rového řízení - společnost Geosan 
a.s. Největším argumentem kritiků 
výběrového řízení je rozdíl v ceně 
mezi vítěznou firmou a druhým v 
pořadí. Druhý v pořadí, společnost 
BAK, deklarovala největší úspory 
v dodávkách technologií, nerezové 
vaně, vybavení koupaliště, tobogá-
nu, atrakcích a dalších důležitých 
prvcích, na jejichž kvalitě závisí 

Stanovisko rady města k výběrovému řízení na rekonstrukci koupaliště Kníže

budoucnost a bezpečnost provozu 
celého koupaliště. 
O pořadí ale rozhodla doba pro-
vedení díla. Za toto kritérium při 
hodnocení dostala firma BAK nula 
bodů, protože jí stanovený časový 
harmonogram se výběrové komisi 
jevil zcela nereálný. O nereálném 
nastavení doby výstavby svědčí i 
stanovená výše penále z prodlení. 
Tento závěr byl jednoznačně po-
tvrzen odborným posudkem Prof. 
Ing. Čeňka Jarského, DrSc. z ČVÚT 
Praha, jehož stanovisko si vzhledem 
k  pochybnostem výběrová komise 
vyžádala. Stejným způsobem – tedy 
nulovým hodnocením – přistupovala 
komise ke všem uchazečům s na-
bídkou vyššího penále než 1 mil. 
Kč/den, protože maximální hranice 

Název firmy Cena s DPH 
v mil. Kč

Doba realizace 
v týdnech

Výška penále 
– Kč /den Pořadí

Návrh dle projektu 212 35 - -

Geosan a.s. Kolín 207 35 3.5 mil. 1

BAK a.s. Trutnov 160 18 10 tis. 2

Syner s.r.o. Liberec 221 41 100 tis. 3

Zlínstav a.s. 231 35 10 mil. 4

TCHAS s.r.o 225 42 3.25 mil. 5

Tabulka výsledků výběrového řízení na rekonstrukci koupaliště Kníže

Posouzení reálnosti lhůty a postupu výstavby Rekonstrukce koupaliště 
Kníže v Jičíně zpracoval  Prof. Ing. Čeněk Jarský, DrSc. Vzhledem k omeze-
nému prostoru uvádíme jen nejpodstatnější části odborného posudku. 
– Za předpokladu nasazení vypočtených zdrojů (pracovníků a 

financí) a respektování technologického postupu montáže bazénu 
a nutné přerušení prací v zimním období na cca 5 týdnů činí 
nejkratší technologicky možná celková lhůta výstavby 35 týdnů, 
tj. 8 měsíců. Upozorňuji ještě jednou, že tento termín je vypočtený 
jako nejkratší technologicky možný.

– Pokud by stavba probíhala tak, že by nebylo nutno práce při 
montáži bazénů přerušovat v zimním období, bylo by možno lhůtu 
výstavby zkrátit na 30 týdnů.

– Z uvedeného vyplývá, že průběh prací stanovený v posuzovaném 
harmonogramu neznámého uchazeče (zpracovatel posudku 
neznal firmu, jejíž nabídku posuzoval) je chybně stanoven a lhůta 
výstavby 18 týdnů je naprosto nereálná.

– Při tvorbě tohoto harmonogramu vůbec nebyl respektován 
technologický postup montáže nerezových bazénů a nemožnost 
provádění jejich montáže, zejména dna, za teplot pod +150C.

V minulých dnech bylo ve sdělovacích prostředcích zpochybněno výběrové řízení na rekonstrukci kou-
paliště Kníže. Protože tyto spekulace vytvářejí negativní obraz o práci městského zastupitelstva mezi 
veřejností, o městu Jičín, a zároveň přímo ohrožují příjem osmdesátisedmi-milionové finanční dotace na 
celý projekt, rozhodla se rada města vydat toto prohlášení.

vymahatelného penále činí ze záko-
na cca 0.5 % z ceny díla. Výsledné 
pořadí bylo stanoveno dosazením 
hodnocení do matematického mo-
delu. O objektivitě hodnocení svědčí 
i skutečnost, že se po oznámení 
výsledků výběrového řízení žádná 
z firem proti výsledku neodvolala. 
S těmito skutečnostmi byli podrobně 
seznámeni na prosincovém jednání 
zastupitelstva města Jičína zastupi-
telé. Protože se však jedná o velmi 
citlivou záležitost, v které by neměl 
být prostor pro jakékoliv pochyb-
nosti, zastupitelstvo jednomyslně 
odsouhlasilo, aby se průběhem 
výběrového řízení zabýval kontrolní 
výbor a aby podal o výsledku zprávu 
na dubnovém zasedání zastupitel-
stva.

V roce 2009 získalo 
město přes 150 milionů 

dotací
Některé akce již zlepšily tvář Jičína, 
jiné na realizaci čekají v tomto roce
Dotační tituly jsou jedinou možností, 
jak získat pro město Jičín prostředky 
nad rámec běžného rozpočtu, a je-
jich pestrost se snažíme maximálně 
využít. Sto padesát milionů korun 
navíc za rok 2009, to už je na vzhle-
du města vidět. Zrekapitulujme si 
nejvýznamnější změny Jičína, které 
mohly být realizovány díky dotacím.

Výstavba
V minulém roce proběhlo kompletní 
předláždění Valdštejnova náměstí, 
pod kterým bylo také obnoveno 
podloží s infrastrukturou a vytvořena 
nová technologie kašny s Amfitrité. 
Současně probíhá i oprava měst-
ských hradeb a obnova zámeckého 
parku, na všechny tyto opravy v ob-
jemu 60 mil. Kč jsme získali 38 mil. 
Kč z tzv. norských fondů (Finanční 
mechanismy EHP). Otevření parku 
po terénních úpravách, dokončení 
přestavby objektů, s novou sochař-
skou výzdobou a obměněnou zelení 
očekáváme v květnu 2010.
Velkým úspěchem je získání dotace 
87 mil. Kč na rekonstrukci veřejného 
koupaliště Kníže z Regionálního 
operačního programu NUTS II Se-
verovýchod. Přestavba koupaliště 
za 207 milionů korun již byla zaháje-
na a měla by být dokončena během 
léta letošního roku. Do projektu 
je zahrnuta nová nerezová vana 
s moderní technologií, instalace to-
bogánu a skluzavek, rekonstrukce 
restaurace, kompletně nové zázemí 
a vybavení koupaliště, nová hřiště a 
půjčovna loděk, také přibudou další 
významné úpravy okolí včetně do-
pravní infrastruktury. 

Druhá etapa regenerace našich 
dvou velkých panelových sídlišť byla 
podpořena Ministerstvem pro místní 
rozvoj, které přiznalo 3,7 mil. Kč na 
úpravy v sídlišti Husova a 4 mil. Kč 
pro Nové Město Jih. Město přidalo 
na každé sídliště jednou takovou 
částku a tak došlo ke zklidnění do-
pravy, navýšení počtu parkovacích 
míst, rekonstrukci chodníků, vytvoře-
ní oddychových ploch a sportovních 
hřišť. Ve zlepšování vzhledu sídlišť a 
kvality života obyvatel budeme po-
kračovat i v dalších etapách regene-
rací. Významná stezka pro chodce 
a cyklisty v lipové aleji prošla také 
proměnou díky dotačním financím. 
Asfaltová cesta podél silnice vedou-
cí do Sedliček získala kvalitní povrch 
v hodnotě 6 mil. Kč.

(pokračování na str. 2)

Vážení jičínští spoluobčané, také 
se vám zdá, že se nás letošní zima 
snaží přesvědčit o tom, kdo je tu pá-
nem a kdo se globálního oteplování  
nebojí? Mráz a 
sníh nám mo-
delují obrázky 
jako z filmů pro 
pamětníky. Ale 
zima nezima i 
letos nás čeká 
mnoho práce. 
Při rekapitula-
ci největších 
projektů si říkám, zda to vůbec vše 
zvládneme. Na jaře se přesvědčí-
me, zda se zámecký park, náměstí 
a hradby podařilo opravit dle našich 
představ. O prázdninách otevřeme 
novou tělocvičnu při I. Základní 
škole. 
V letních měsících se splní sen 
mnoha Jičíňáků a nové koupaliště 
poskytne  příjemné koupání se zá-
bavnými atrakcemi. I na letošní rok 
jsme připravili celou řadu žádostí o 
dotace na nově připravované pro-
jekty. Již začátkem ledna jsme 
zaznamenali první úspěch a získali 
dotaci na zateplení pavilonu IV. ZŠ 
ve výši 5 mil. Kč. Právě v těchto 
dnech jsme podali žádost o dotaci 
z evropských fondů na projekt “mul-
tifunkční centrum Český ráj”. Věřím, 
že dlouhodobá snaha o zastřešení 
zimního stadionu nakonec skončí 
dobře jako ve správné pohádce. 
Navíc bude celý areál možno využít 
v ostatních měsících i pro jiné aktivi-
ty. Říká se, že nejenom prací živ je 
člověk. Letos se moc těším na Vald-
štejnské slavnosti, jubilejní dvacátý 
pohádkový festival i na celou řadu 
dalších kulturních, společenských a 
sportovních akcí, které nás čekají. A 
tak mi v současné době tak trochu 
kazí radost snad jen mediální taneč-
ky několika jedinců, kteří kritizují ten-
dr na dodavatele koupaliště Kníže, 
aniž by o něm cokoliv věděli. Také 
snaha několika “zlatokopů” vybudo-
vat v Jičíně, bráně do Českého ráje, 
největší bioplynovou stanici a svážet 
sem nebezpečný odpad z širokého 
regionu mě vůbec netěší. Nevím, 
co pozitivního by tento projekt mohl 
městu a jeho občanům přinést. 
Dlouhá léta se snažíme vytvářet kva-
litní podmínky pro bydlení ve městě, 
lákáme turisty, posilujeme pohádko-
vé a historické povědomí o Jičínu. 
Pak někdo přijde a snaží se nám 
vysvětlit to, že budoucnost města je 
ve zpracování obrovského množství 
odpadu, a že ta trocha “vůně” za to 
stojí. Věřím, že zvítězí zdravý lidský 
rozum a že se nám společně podaří 
této aktivitě zabránit.
Vážení jičínští spoluobčané, již 
brzy budou mít sluneční paprsky 
tu správnou sílu, aby mohly poma-
loučku probudit odpočívající přírodu. 
Snad i nám všem dodají po dlouhé 
zimě tolik potřebnou energii a třeba 
navrch přidají  i 
trochu optimis-
mu.
Ing. Martin Puš,
starosta

(str. 3)

Na koupališti probíhají bourací práce, příprava základů a výměna infrastruktury

Předláždění náměstí

Sledujte videa z Jičína na
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Životní prostředí
Operační program životní prostředí podpořil z 90 % výstavbu kompostárny 
na zelený odpad pro město Jičín za 10,4 mil. Kč. Kompostárna je dimen-
zována na 1500 t biologického odpadu ročně, který tak bude odkloněn ze 
skládky, a výstup bude používán k údržbě městských zelených ploch. 
Také zeleň je v Jičíně podporována velkou měrou a snažíme se využít 
všech možných dotačních titulů. V roce 2009 jsme získali 84 tis. Kč na 
obnovu cesty a aleje ovocných stromů v lokalitě Želvák z programu Péče o 
krajinu, 230 tis. Kč na revitalizaci biokoridoru Cidliny z programu Podpora 
obnovy přirozených funkcí krajiny. Dále jsme získali 236,5 tis. Kč na odstra-
nění závadného stavu - kontaminace ropnými látkami v Textilní ulici, kde 
budou městem vystavěny sociální byty. V roce 2009 byla podána žádost 
na obnovu lipové aleje, kterou připravuje Ing. Josef Souček v návaznosti na 
jeho podrobnou inventarizaci a průzkum zdravotního stavu lip.
Do souhrnu dotačních peněz získaných pro Jičín z Evropské unie nejsou za-
hrnuty významné finanční prostředky na akci Čistá Cidlina, která byla ukon-
čena na podzim 2009 a spolu s podílem VOS, a.s. činí zhruba 200 mil. Kč. V 
Jičíně proběhlo vybudování nové kanalizační sítě na Holínském předměstí, 
v Markově ulici a intenzifikace čistírny odpadních vod v Jičíně.

Kultura a cestovní ruch 
Největší grant v oblasti turismu byl získán na českopolský projekt Brána do 
pohádky, který přinesl Jičínu přes 200 tis. EUR. Brána do pohádky má zvýšit 
image Jičína jako pohádkového města a, mezi mnoha aktivitami podporují-
cích turismus, přinese také stavební úpravy. Nevýraznější proměnou projde 
galerie Radka Pilaře a Václava Čtvrtka v prostorách jičínského zámku, ve 
které bude vytvořena stálá interaktivní expozice věnovaná pohádkovým 
postavám z příběhů o loupežníku Rumcajsovi. Zahrada Knihovny Václava 
Čtvrtka bude zkultivována, doplněna novou zelení a bude podpořena její 
funkce jako oddechového prostoru pro čtení, diskuse o literatuře a komorní 
programy. Další zajímavostí projektu bude doplnění atraktivních pohádko-
vých bodů ve městě Jičíně.
Od konce roku 2008 a během roku 2009 bylo připraveno mnoho propagač-
ních materiálů v českopolské mutaci. Patří sem filmová pozvánka do města 
Jičína, tištěné materiály a workshop pro výměnu informací v oblasti cestov-
ního ruchu v rámci druhého českopolského projektu za 450 tis. Kč.

Památková péče
Město Jičín získalo 100 tis. Kč jako odměnu za 1. místo v krajské soutěži 
nejlepší realizace Programu regenerace Městských památkových rezervací 
a Městských památkových zón. V tomto programu jsme od Ministerstva kul-
tury získali historicky nejvyšší částku 1,815 mil. Kč. Například dům č.p. 73 
na Valdštejnově náměstí má obnovenou fasádu, proběhlo také restaurování 
Mariánského sloupu a oprava kamenného schodiště Valdické brány včetně 
vstupních dveří. Město Jičín se na opravách podílí 50 % nákladů. 
Z programu Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí s roz-

Velké rekonstrukce 
V srpnu 2009 začala přístavba 
tělocvičny 1. ZŠ v Jičíně. Stávající 
prostory jsou z 19. století a tato 
základní škola již zaslouží moderní 
tělocvičnu odpovídající potřebám 
21. století. Jedná se o investici za 
55 mil. Kč, která přinese velkou tě-
locvičnu, malou tělocvičnu, sál spor-
tovní gymnastiky, sociální zařízení 
(dívčí a chlapecké šatny, sprchy, 
toalety), kabinety pro vyučující, ná-
řaďovnu a menší sklad. Ve 2. podla-
ží jsou budovány prosklené prostory 
pro odpočinkový pobyt žáků. Hala 
bude zastřešena plochou střechou, 
na níž se zřídí zabezpečené venkov-
ní hřiště. Zařízení bude sloužit škole, 
veřejnosti i místním sportovcům 
snad již od příštího školního roku. 
Od října 2009 fungují technické 
služby v novém areálu v Textilní 
ulici 955 a sídlí tak již mimo centrum 
města. Stavba nové správní budo-
vy, potřebných hal, garáží, dílen a 
myčky, spolu s úpravou komunikací 
a prostor nového areálu v celkové 
hodnotě 60 mil. Kč nahradila bývalý 
areál Na Tobolce, který už nebyl 
vyhovující svým zázemím ani pro-

storově. Také záchytná stanice pro 
psy v Jičíně, která patří pod správu 
organizace dříve, se letos na pod-
zim přesunula z průmyslové zóny 
do přírodní lokality pod Zebínem.
V květnu 2009 byly v domě sociál-
ních služeb v ulici Vrchlického zahá-
jeny stavební úpravy dvou podlaží 
a přístavba nových bezbariérových 
výtahů v souhrnné částce přes 12 
mil. Kč. Vznikly bezbariérové prosto-

... v roce 2009 získalo město přes 150 milionů dotací
šířenou působností jsme získali 50 tis. Kč na opravu památkově chráněné 
části hrobky rodiny Hrubých na hřbitově, na dokončení obnovy fasády a za-
střešení kostela kostela Panny Marie de Sale Ministerstvo kultury poskytlo 

617 tis. Kč a na pokračování obnovy dřevěné zvonice pod Zebínem 446 tis. 
Kč. Nezbytný podíl vlastníka, Římskokatolické farnosti - arciděkanství Jičín 
pomohlo financovat město Jičín.
V podpoře a opravách našeho památkového fondu budeme pokračovat 
nadále, pro rok 2010 je podána žádost např. na obnovu terasních zdí Vald-
štejnské lodžie, městských hradeb Na Hrádku a na opravy některých domů 
na Valdštejnově náměstí a náměstí Svobody.

Školství
I zde je znatelný významný pokrok, ať již v modernizaci výukových pomůcek 
a učeben či větších rekonstrukcích. Uveďme si zde pár příkladů za všechny. 
Na rozvoj ekologické výchovy na 4. ZŠ byly za rok 2009 podány žádosti ke 
čtyřem různým institucím, a to v nákladu téměř 700 tis. Kč. V loňském roce 
zde proběhlo slavnostní otevření kapradinové zahrádky a květinové zídky z 
grantu Královéhradeckého kraje, celý areál ekologické výchovy Čtyřlístek 
nabízí již více než 50 stanovišť. 
Na jaře tohoto roku by měla být dokončena přístavba bezbariérového vý-
tahu v Základní škole v Soudné, na který byla od Královéhradeckého kraje 
koncem roku 2009 poskytnuta dotace ve výši 1,5 mil. Kč. Město Jičín na 
přístavbu přispělo 700 tis. Kč a tato úprava významně zjednoduší pohyb 
handicapovaných dětí mezi jednotlivými patry i do suterénní jídelny. 
Z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu ČR bylo získáno 680 
tis. Kč na dvouroční projekt výuky chirofonetiky v MŠ Větrov.  Jedná se o 
program rozvoje aktivit u zdravotně postižených dětí s těžkým řečovým a 
mentálním postižením. Terapeut zesilováním smyslových vjemů vyvolává 
tvorbu hlásek a výrazně usnadňuje překonávání bariér v učení správné vý-
slovnosti. V současné době jsme obdrželi téměř 5 mil. Kč na zateplení pa-
vilonu ZŠ v Železnické ulici a jsou připravovány další žádosti na zlepšování 
podmínek v jičínském školství.

Další oblasti
I příspěvkové organizace města získaly nemalé příspěvky na svůj chod a 
mnohá zlepšení. Například na zajištění sociálních služeb poskytovaných 
příspěvkovou organizací Sociální služby města Jičína bylo poskytnuto přes 
5 mil. Kč ze státního a krajského rozpočtu. Technický službám se v roce 
2009 se podařilo získat z Královéhradeckého kraje 399 tis. Kč na zvýšení 
kapacity třídící linky a 220 tis. Kč pro náhradu vysokozdvižného vozíku. Dále 
Technické služby podaly žádost na zateplení třídící linky. Knihovna Václava 
Čtvrtka v Jičíně získala desítky tisíc korun na zlepšení spolupráce knihoven 
na celostátní úrovni, budování regionálního souborného katalogu, zkvalit-
nění služeb na vesnicích a nákup zvukových knih pro nevidomé. I v dalších 
oblastech byla získána spousta menších příspěvků, které ve svém souhrnu 
znamenají velká zlepšení pro fungování našeho města a spokojenost jeho 
občanů. A co nás čeká v roce 2010? Jsou připravovány žádosti o dotaci na 
zastřešení zimního stadionu, na III. etapu regenerace panelových sídlišť, na 
zvýšení bezpečnosti pohybu chodců ve městě a jiné akce.                   -AR-

Přehled dalších významných investičních akcí za rok 2009
ry pro občanské sdružení poskytující 
pomoc zdravotně postiženým oso-
bám v Denním stacionáři Kamarád. 
Dále pak důstojné zázemí pro se-
niory a zdravotně postižené osoby, 
kterým je zde poskytována pečo-
vatelská služba příspěvkovou orga-
nizací Sociální služby města Jičína.
Významnou proměnou prošly i 
nejfrekventovanější přechody. 
Zapuštěné blikající svítilny do čtyř 

nejfrekventova-
nějších přecho-
dů u VZP (k IV. 
základní škole), 
gymnázia, v Po-
děbradově ulici 
(u III. základní 
školy) a v ulici 
17. listopadu (u 
Biografu Český 
ráj a I. základní 
školy) zvyšují vi-
ditelnost chodců 
a upozorňují ři-
diče na přechod 
i při snížené 
viditelnosti. 
V rámci této 
investice město 
dostalo zdar-

ma i mobilní měřič rychlosti, který 
je umístěn v Poděbradově ulici. 

Opravy komunikací
Na jaře 2009 byla dokončena úpra-
va komunikací v nové zástavbě 
rodinných domků v Robousích. Pod-
kladové konstrukční vrstvy vozovky 
a zavedení inženýrských sítí byly 
realizovány již na přelomu osmde-
sátých a devadesátých let. Poté 
probíhala postupná výstavba dom-
ků, která zde v současnu vrcholí. 
Od roku 2006 byla v sídlišti stavěna 
část nových chodníků ze zámkové 
dlažby a veřejné osvětlení. Celková 
délka letos upravovaných komuni-
kací v 740 m vyžadovala od města 
investici v souhrnu cca 6 mil. Kč.
Rekonstrukce Tyršovy ulice za 12 
mil. Kč přinesla s novým povrchem 
vozovky a chodníků i výměnu vodo-
vodních přípojek, rekonstrukci části 
kabelových vedení, odvodnění a 
rekonstrukci veřejného osvětlení. 
Pro zlepšení životního prostředí 
byla provedena výměna stromů. Ko-
munikace byla ve špatném stavu a 
tím nebezpečná zejména cyklistům 
jezdícím v protisměru silnice nebo 
po chodnících. Tyršova ul. je další 

částí jičínského cyklookruhu, který 
by měl pokračovat přes lipovou alej 
na Letnou a na Nové Město. 
Nový kabát v hodnotě 5,3 mil. Kč 
dostaly i ulice Štrauchova a Du-
kelská na Čeřovce, kde s opravou 
chodníků a vozovky proběhla výmě-
na části vodovodních a kanalizač-
ních přípojek, plynovodního vedení, 
rekonstrukce veřejného osvětlení a 
náhrada stromů.
Nové úpravy zlepšující povrch ko-
munikací, chodníků a parkování se 
dočkala také Šafaříkova ulice pod 
budovou Okresního soudu, Soko-
lovská ulice na Novém Městě, ulice 
před mateřskou školou J. Š. Kubína, 
Jiráskova ulice a také v Sedličkách 
vyrostl zcela nový chodník. Ten 
umožňuje bezpečný a bezbariérový 
přístup chodců od obytné zástavby k 
vlakové a k autobusové zastávce.
Ve spolupráci s KH krajem zde byl 
upraven i povrch přilehlé silnice na 
Studeňany. 
V Jičíně a jeho okolí proběhlo i mno-
ho menších projektů a úprav. 
Děkujeme občanům za strpění 
nutných omezení a věříme, že jsou 
s provedenými úpravami spokojeni.

-AR-

Obnova Mariánského 
sloupu na Valdštejnově 
náměstí
V letošním roce došlo v Jičíně 
opět k celé řadě změn a úprav. V 
rámci celkové revitalizace Vald-
štejnského náměstí byl po více než 
deseti letech znovu restaurován 
i barokní Mariánský sloup z roku 
1702, jehož oprava byla hrazena 
z fondu ochrany památkových 
rezervací a zón a kterou prováděl 
restaurátor, akademický sochař 
MgA. Ondřej Sklenář. Finanční 
prostředky získalo město Jičín 
z 50% od Ministerstva kultury ČR. 
Sousoší Panny Marie se skládá 
z trojstupňového schodišťového 
podstavce, z osmibokého základu, 
na němž stojí čtyři andělé a středo-
vého, šest metrů vysokého, slou-
pu s korintskou hlavicí a sochou 
Panny Marie Immaculaty. Kovová 
mříž v historizujícím stylu pochází 
pravděpodobně až z 19. století.  
Sousoší se nacházelo v poměrně 
uspokojivém stavu až na značně 
devastované schodišťové stup-
ně, které ničil zejména kořenový 
systém příliš blízce vysázených 
stromů. Časem by tak mohlo dojít 
k celkové destabilizaci památky, 

čímž se nyní předešlo celkovým ro-
zebráním těchto stupňů, odstraně-
ním příslušných problematických 
depozit a zhotovením nového pev-
ného základu. Další restaurátorský 
proces probíhal podle zvolených 
restaurátorských postupů bez vět-
ších obtíží.
Morové sloupy se sochou Neposk-
vrněné Panny Marie nebo sloupy 
Svaté Trojice jsou z historického 
hlediska nedílnou součástí barok-
ního náměstí, svědčící o umělecké 
i hmotné bohatosti města. Jičínský 
sloup provedl pražský sochař, je-
hož původ však není více znám.

PhDr. Teichmanová

Markova ulice získala 
novou kanalizaci během 
projektu Čistá Cidlina

Na historickém domě č.p. 73 byla 
obnovena fasáda

Mariánský sloup 
po opravě

Tělocvična při I. ZŠ již má základní konstrukci
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P T Á T E  S E  N Á S . . .

ANKETA – jste spokojeni s prací Městského úřadu?
Vážení občané, i v tomto roce budeme pokračovat ve zkvalitňování služeb Městského úřadu (MěÚ). Naše 
snaha bude tím úspěšnější, čím více se nám do tohoto procesu podaří zapojit vás, obyvatele Jičína. Proto se 
na vás obracíme s anketou, jejímž prostřednictvím bychom se rádi dozvěděli váš názor na práci MěÚ, zkuše-
nosti s jednáním s pracovníky města a případně získali i připomínky a podněty pro zlepšení naší práce. Vý-
sledky ankety nám poslouží k tomu, abychom mohli účinněji odstranit případné bariéry mezi úřadem a občany 
a naopak posilovat ty aktivity, se kterými jste spokojeni. 
Vyplněné dotazníky nám doručte do 10. 3. 2010 na podatelnu Městského úřadu, Žižkovo nám. 18 nebo vhoď-
te do schránky na dotazy při hlavním vchodu Městského úřadu, případně je doneste na Městské informační 
centrum na Valdštejnově náměstí. Zúčastnit se můžete také elektronickou formou na www.mujicin.cz – Ankety 
– Spokojenost s prací radnice. Předem Vám děkujeme za Vaši ochotu a čas.

1. Jakých služeb městského úřadu jste v poslední době využil/a?
……………………..………………………… - Vaše zkušenost byla spíše:  a) dobrá,  b) špatná
.…………………..……………………………- Vaše zkušenost byla spíše:  a) dobrá,  b) špatná
…………………..…………………………… - Vaše zkušenost byla spíše: a) dobrá,  b) špatná

2. Jak jste spokojen/a s:
1) jednáním pracovníků (vystupování, vstřícnost, nestrannost…)?
a) spokojen/a, b) spíše spokojen/a,   c) spíše nespokojen/a,   d) nespokojen/a

2) odbornou úrovní úředníků?
a) spokojen/a,  b) spíše spokojen/a, c) spíše nespokojen/a, d) nespokojen/a

3) rozvojem města a pořádkem?
a) spokojen/a, b) spíše spokojen/a, c) spíše nespokojen/a, d) nespokojen/a 

4) orientačním systémem a prostředím v budovách úřadu? 
a) spokojen/a, b) spíše spokojen/a, c) spíše nespokojen/a, d) nespokojen/a

3. Náměty na zkvalitnění naší práce:
………………………………………..…………………………………………………………………..…………………
………………………………………………..…………………………………………………………………..…………
………………………………………………………..…………………………………………………………………..…
………………………………………………………………..……………………………………………………………
……..…………………………………………………………………..……………………………………………………
……………..…………………………………………………………………..…………………………………………….

NABÍDKOVÉ ŘÍZENÍ
Město Jičín, vlastník objektu občanské vybavenosti bez čp/če v ulici Šturmo-
va, Jičín, postaveného na parcele st. č. 2273, parcely st. č. 2273 o výměře 
101 m2 a parcely poz. č. 973/8 o výměře 424 m2 (oddělena z parcely poz. 
č. 973/3) v k. ú. Jičín, rozhodlo o pronájmu nebo prodeji výše uvedeného 
objektu formou nabídkového řízení.
Jedná se o objekt v těsné blízkosti sběrného dvora Technických služeb, kte-
rý není určen k trvalému bydlení, objekt je ideální k podnikatelským účelům. 
Dispozice: suterén – garáž s technickým zázemím, 1. NP – 3x místnost, 
WC, 2. NP – 3x místnost s vlastním sociálním zázemím a kuchyňkou. Obě 
podlaží mají samostatné plynové topení.
Město Jičín umožní přístup do garáže v objektu a v případě prodeje bude 
předmětem kupní smlouvy dále zřízení věcného práva přístupu a příjezdu 
do garáže pro nového vlastníka objektu přes pozemek města Jičín a zřízení 
věcného práva uložení sítí do pozemku nového vlastníka ve prospěch města 
Jičín.
Pronájem předmětného objektu je nabízen na dobu neurčitou s tříměsíční 
výpovědní lhůtou. Nájemné bude hrazeno ve čtvrtletních splátkách (možno i 
měsíční) splatných do 5. dne prvního měsíce příslušného čtvrtletí.
Prodej předmětného objektu je nabízen za minimální cenu 2.900.000,-Kč. 

Splatnost poplatků za odpad a psy je do 31. 3.
Místní poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídě-
ní, využívání a odstraňování komunálních odpadů - neboli poplatek za ko-
munální odpad, který je vybírán na rok 2010, činí na osobu v Jičíně 468 Kč 
a v Popovicích 372 Kč, stejně jako v minulém roce, splatnost poplatku je 
do 31.3.2010. Poplatek ze psů se nemění a je splatný též k 31. 3. 2010. 
Poštovní poukázky budou roznášeny do schránek na počátku března 2010, 
přičemž neobdržení složenky nezbavuje poplatníka od povinnosti poplatek 
uhradit. Úhrada je možná složenkou na poště a pokladnách MěÚ či 
převodem z účtu dle údajů na složence. Prosíme poplatníky, kteří se zdržují 
mimo adresu trvalého bydliště, aby nahlásili jinou doručovací adresu na 
ekonomickém odboru MěÚ, paní Machové, tel. 493/545312. Bližší informa-
ce najdete na webových stránkách www.mujicin.cz v záložce Úřední deska 
– Vyhlášky nebo na ekonomickém odboru MěÚ Jičín, Žižkovo náměstí.

Kdy dojde k přesunu městského úřadu 
do budovy Aris?
Na rekonstrukci budovy Arisu pro přestěhování úřadu do těchto prostor 
byla zpracována projektová dokumentace a zahájeno stavební řízení. Bude 
záležet na rozhodnutí zastupitelstva města, zda schválí uvolnění financí na 
rekonstrukci. Zároveň byla podána žádost o dotaci na zateplení budovy. 
Přesun úřadu bude probíhat postupně, nejdříve dojde k výměně odboru ži-
votního prostředí a odboru kultury a cestovního ruchu z budovy v Havlíčkově 
ul. s celním úřadem. Stěhování bude nejspíše probíhat postupně a vzhle-
dem ke komplikované finanční situaci možná i během dvou až tří let. 

Ing. Peter Bareš, tajemník MěÚ Jičín

Budou opraveny hráze rybníka Kníže? 
Hráz mezi plovárnou a rybníkem bude zpevněna zemním násypem, který 
zde vytvoří také prostor pro stezku, slunící plochy a půjčovnu loděk. Hráz 
podél silnice II/502 v ul. Kollárova bude v budoucnu zpevněna výstavbou 
nové cyklostezky, na kterou byl zadán projekt, avšak konečné řešení je 
zatím odloženo. Město Jičín zároveň zvažovalo žádost o revitalizaci dna 
rybníka, ale v dotačních podmínkách byly tak náročné požadavky, že by se 
z rybníka – oblíbeného rekreačního a rybářského místa – stal spíše chrá-
něný mokřad. Město Jičín chce tuto lokalitu naopak co nejvíce zpřístupnit 
k odpočinkové rekreaci obyvatelům Jičína.

Ing. J. Zachoval a Ing M. Mitlohner

Jičín v Google Earth
Koncem loňského roku se dokon-
čila zakázka na tvorbu 3D modelů 
historického centra Jičína - spolu 
s lodžií a kapličkou na Zebíně - 
v populární aplikaci Google Earth 
(česky “gůgl” země(koule)). Po 
Praze se tak stáváme pravděpo-
dobně teprve druhým městem 
v republice, které zde prezentuje 
ucelený projekt. V začátcích jsme 
uvažovali i o jiných 3D službách, 
ale nakonec jsme zvolili vzhledem 
k jeho masové rozšířenosti a ob-
libě Google Earth. Sice si musíte 
program před prvním použitím 
nainstalovat, ale poté si už můžete 
pohodlně prohlížet celý svět! Kde 
jste byli vloni na dovolené, kam 
se chystáte letos, nebo třeba jak 
vypadá v trojrozměrném pohledu 
Kilimandžáro. A zrovna tak si kdo-
koli odkudkoli může prohlédnout 
krásy Jičínska a 3D budov zvlášť. 
Pro zvídavé turisty je vytvořený 
průlet mezi nejzajímavějšími 
stavbami, kde se můžete zároveň 
dozvědět zajímavé informace o 
každé z nich. Návod k používání 
a všechny potřebné odkazy nalez-
nete na internetu buď na stránkách 
městského úřadu (www.mujicin.cz, 
sekce Turistika), nebo na jičínském 
turistickém portálu (www.jicin.org, 
sekce Multimédia). V případě zá-
jmu veřejnosti a získání finančních 
prostředků (např. z grantů nebo 
dotací), budeme ve tvorbě 3D 
modelů zajímavých a hodnotných 
pamětihodností našeho regionu 
pokračovat.     Ing. Pavel Šolc

P R A K T I C K É  I N F O

Obě univerzity a jejich tři fakulty, 
které mají v Jičíně své konzultační 
středisko a učebny, již vyhlásily 
přijímací řízení pro akademický 
rok 2010/2011. Bližší informace o 
přijímacích řízeních a univerzitním 
vzdělávání v Jičíně naleznete na 
http://vs.jicin.cz/.
Fakulta přírodovědně - humanitní a 
pedagogická Technické univerzity 
v Liberci vyhlásila přijímací řízení 
pro obor Speciální pedagogika pro 
vychovatele. Jedná se o bakalářský 

Nabídka musí obsahovat:
1. Písemnou přihlášku obsahující příjmení, jméno, datum narození, 

místo trvalého bydliště, popř. název, sídlo firmy, IČ, DIČ, datum a 
podpis zájemce.

2. Výši nabízeného nájemného nebo výši kupní ceny a způsob a 
termín úhrady kupní ceny, záměr využití objektu. 

3. V případě firmy výpis z obchodního rejstříku ne starší tří měsíců 
nebo živnostenský list.

Nabídky zasílejte v zalepené obálce na adresu: Městský úřad Jičín, Žižko-
vo nám. 18, 506 01 Jičín, k rukám Petra Kynčla, a to nejpozději do 16. 3. 
2010. 
Obálku je nutné viditelně označit heslem:
“NÁJEM (nebo) PRODEJ objektu technické vybavenosti v ul. Šturmo-
va, JIČÍN ” - NEOTEVÍRAT. 
Přesné znění podmínek nabídkového řízení naleznete na úřední desce měs-
ta Jičína dostupné z www.mujicin.cz. Bližší informace také podá Petr Kynčl 
(tel. 493545120 – možno sjednat prohlídku objektu) nebo Monika Stránská 
(tel. 493545322). 

studijní program. Absolvent tohoto 
programu získává titul bakalář (Bc.). 
Přihlášky je možno podávat do 5. 
března 2010.
Hospodářská fakulta Technické uni-
verzity v Liberci vyhlásila přijímací 
řízení pro studijní obor Podniková 
ekonomika. Jedná se o bakalářský 
studijní program. Absolvent tohoto 
programu získává titul bakalář (Bc.). 
Přihlášky je možno podávat do 15. 
března 2010.
Provozně ekonomická fakulta Čes-

UNIVERZITNÍ STUDIUM V JIČÍNĚ
PŘIJÍMÁNÍ PŘIHLÁŠEK ZAHÁJENO – OTEVÍRAJÍ SE VŠECHNY OBORY 

ké zemědělské univerzity v Praze 
vyhlásila přijímací řízení pro studijní 
obor Veřejná správa a regionální 
rozvoj. Jedná se jak o bakalářský 
studijní program (absolvent tohoto 
programu získává titul bakalář - Bc.) 
tak i navazující magisterský stupeň 
(absolvent tohoto programu získává 
titul inženýr - Ing.). Přihlášky je mož-
no podávat do 20. srpna 2010.

Ing. Miroslav Kazda, vedoucí 
odboru školství, mládeže a tělo-

výchovy

Rada města od prosincového  vydání zpravodaje jednala čtyřikrát. 
Z množství skoro stovky projednaných záležitostí bych chtěl přede-
vším upozornit na následující. Usnesení z jednání Rady města Jičína 
naleznete na www.mujicin.cz – Město-Rada-Dokumenty rady
1. RM schválila  cenové nabídky a smlouvy na vypracování projektové do-

kumentace mezi městem Jičín a M.I.S. a.s. Kroupova 719, Hradec Krá-
lové, IČ 42195683  na akce: “Opatření pro zvýšení bezpečnosti dopravy 
– bezbariérový přechod a autobusové zastávky u Speciální školy v Jičí-
ně”, “Opatření pro zvýšení bezpečnosti dopravy – přechod pro chodce na 
silnici II/286 ulice Revoluční u Sportovního areálu v Jičíně” a “Opatření pro 
zvýšení bezpečnosti dopravy – pěší zóna Žižkovo nám. v Jičíně”.

2. RM schválila zpracování studie na Bioplynovou stanici pro město Jičín, 
která by měla prokázat, zda město Jičín bude BPS v budoucnu potřebo-
vat, s jakou kapacitou  ve vazbě na produkci BRO městem Jičín a okolní-
mi obcemi a zda navržená lokalita u ČOV je vhodná.

3. RM schválila zakoupení informačního panelu pro měření rychlosti vozidel, 
který by měl být umístěn v Popovicích, od firmy Bártek rozhlasy s. r.o. se 
sídlem Podlesí 418, Valašské Meziříčí, IČ 27781275 na dodávku, montáž 
a zprovoznění radaru IPR11 pro město Jičín   s termínem dodání a mon-
táže do konce roku 2009.

4. RM schválila navýšení počtu zaměstnanců města zařazených do Měst-
ské policie Jičín o dva strážníky z důvodu zajištění 24 hodinové služby 7 
dní v týdnu a dva zaměstnance města(na částečný úvazek) pro obsluhu 
kamerového systému, který převezme městská policie  od policie státní. 
K navýšení by mělo dojít nejdříve od 1. 5. 2010.

5. RM uložila řediteli TS Jičín pravidelně kontrolovat a v případě potřeby 
zajistit  zimní údržbu chodníků v těchto ulicích: Bolzanova, Dělnická, Šaf-
aříkova, Jungmannova a u základních škol. 

6. RM schválila na základě žádosti vůdce střediska “Brána” Jičín organizace 
JUNÁK – svaz skautů a skautek ČR, finanční dotaci pro tuto organizaci na 
činnost s mládeží na rok 2010 ve výši 25.000,-Kč. 

7. RM schválila podání žádosti o dotaci na III. etapu regenerace panelového 
sídliště Nové Město Jih a spolufinancování ve výši 30% nákladů akce, 
minimálně 510 tis. Kč. a na III. etapu regenerace panelového sídliště Hu-
sova a spolufinancování ve výši minimálně 2 mil Kč.

8. RM schválila smlouvu o dílo na stavební úpravy hvězdárny čp. 30, Jičín, 
která bude uzavřena mezi Michalem Ryšavým, IČ 72910488, bytem Přá-
telství 153, Valdice a městem Jičín. 

Ing. Brykner Ladislav, místostarosta

Foto nabízeného objektu
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Vyškov – od výstavby BPS ustupujeme
Na první zastávce ve vyškovské firmě RESPONO a.s. radní města s po-
dobným chystaným projektem a jeho úskalími podrobně seznámil ředitel 
společnosti Ing. Antonín Horáček.
ZO Křižánky uváděla, že BPS s technologií BauerTech je ve Vyškově ve fázi 
výstavby. Tato informace, jak se ukázalo, se nezakládá na pravdě. Akciová 
společnost RESPONO vypracovala záměr výstavby bioplynové stanice u 
Vyškova, určený pro akcionáře firmy (obce) a další subjekty. RESPONO, 
a.s. jako zkušená a kompetentní společnost, která zaručuje nakládání s 
odpady v souladu s platnými legislativními předpisy, byla založena v roce 
1993. Je akciovou společností měst 
a obcí okresu Vyškov a části okresu 
Prostějov. V současné době provádí 
sběr, svoz a likvidaci komunálního 
odpadu, odvoz stavební suti, velko-
objemového odpadu a tříděný sběr 
nebezpečného a ostatního odpadu 
ze 77 měst a obcí okresu Vyškov, 17 
obcí okresu Prostějov a 2 obcí okresu 
Blansko a Brno venkov, tj. cca od 97 
000 obyvatel. Z uvedeného vyplývá, 
že společnost má praktické zkuše-
nosti s odpadovým hospodářstvím a 
zároveň všechny dotčené obce mají 
díky akciovému podílu velký vliv na 
fungování projektu. Veškerý chod je 
pro obce naprosto průhledný a obce 
tak mají možnost činit v případě potíží 
potřebná opatření ve prospěch obyva-
tel. Prioritou není zisk ale spokojenost 
obyvatel. Vymahatelnost náhrad či 
případného řešení havarijní situace 
je od externího subjektu mnohem 
složitější.
Společnost RESPONO ve Vyškově 
přistupovala k projektu opačným 
způsobem, než tomu bylo v Jičíně. 
Nejdříve oslovila jednotlivé obce 
s konkrétním projektem na konkrét-
ním místě a získala podporu 68 obcí 
ve svém regionu, v čele s městem 
Vyškov, které je zároveň 36% akcio-
nářem společnosti. Záměr je navíc si-
tuován za severním okrajem města, naproti průmyslové zóně, v sousedství 
polí a ohraničen lesním porostem. Dle názoru Ing. Horáčka je zde několik 
velkých rizik. Nejbližší obytná zástavba je vzdálena vzdušnou čarou 1,2 km 
a převládající větry vanou směrem od města Vyškov. Počítá se zde s kapa-
citou 10 tisíc tun odpadu, což je třikrát méně, než je připravováno v Jičíně. 
Bioplynová stanice by zde měla zpracovávat pouze zelený odpad, odpady 
z potravinářství, stravovacích zařízení, zemědělské produkce a komunální 
odpad. Dle názoru pana ředitele společnosti Respono, jež zaštiťuje projekt 
ve Vyškově, je zde několik velkých rizik. V první řadě jmenuje umístění zá-
měru, tak aby nemohl nikoho obtěžovat. Poté je problematické množství 

potřebného bioodpadu a také přístup obyvatel ke třídění této složky odpadu. 
Další záležitostí je využití digestátu jako hnojiva, o který v dnešní době není 
příliš velký zájem. Ve Vyškově by jej zdarma vozili několika zemědělcům, se 
kterými jsou předběžně dohodnuti, ale další nakládání se zbytkem digestátu 
ještě není zcela ujasněno. Také nejistota zemědělské produkce trápí pana 
Horáčka – kdo ví, jak se situace v zemědělství bude vyvíjet dál? A co po-
roste uprostřed ledna? Pro zdárné fungování biostatice je nezbytný podíl 
zelené hmoty.
Ing. Horáček také upozorňuje na malé zkušenosti v České republice s tě-
mito systémy, vždy je nutné důkladně zvážit místní podmínky a vše dobře 
prohovořit s dotčenými subjekty. Není lehké pouze přenést problematiku 
do zcela jiného prostředí, mezi odlišně smýšlící společnost a jinak fungu-
jící systém. Nedokonale nastavený legislativní rámec a bezzubé kontrolní 
mechanismy jsou zásadním problémem v odpadovém hospodářství. Také 
separace od občanů není jednoduchá záležitost, protože tento systém zatím 
není v ČR dopracován a zejména v sídlištích jej mohou provázet značné 
komplikace – navíc v době šíření nových chorob a infekcí a opětovnými pro-
blémy některých měst s potkany.
S ohledem na velkou technologickou náročnost, kde se nesmí šetřit na žád-

A K T U Á L N Í  T É M A  Z P R A V O D A J E

Základní údaje 
o BPS v Jičíně
Výběr dat z dokumentace zámě-
ru ”Zpracování biodegradabilní-
ho odpadu v Jičíně”
Maximální kapacita: 27 800 t/rok
Provoz: 5 dní v týdnu 6 h – 22 h
Zaměstnanci: max. 5
Nejbližší zástavba: 40 m
Varianty (geografické ani technolo-
gické): nebyly zvažovány
U těchto typů BPS je dle oznámení 
autorů záměru vyšší předpoklad 
emisí pachových látek z fermen-
tačního zbytku, přičemž požada-
vek zakrytí těchto zbytků nebude 
respektován (z důvodu dobré zku-
šenosti s technologií – uvedeno v 
záměru). 
Při procesu vykládky suroviny 
může docházet k úniku zápachu, 
proto musí být stále uzavřena hala. 
V hale musí být neustále udržován 
účinný podtlak a v celém zařízení 
vedena přísná pracovní morálka 
(zavřené dveře mimo nájezd vo-
zidel). 
Předpokládaná životnost filtračního 
substrátu je 3 až 5 let při účinnosti 
dezodorizace plynu až 90%.
Potřebná je také cíleně produkova-
ná rostlinná hmota – siláž kukuři-
ce, triticale, čiroku, tráva...

Druhy odpadu – nejvýznamnější 
složky
Vytříděný odpad 4700 t/rok
Odpady 
ze zpracování masa 1571 t/rok
Zvláštní vnitřnosti 238 t/rok
Zelená tráva 2100 t/rok
Siláž 1500 t/rok
Prasečí kejda 5000 t/rok
Žumpy, lapoly 664 t/rok
Exkrementy 
chovů drůbeže 2000 t/rok
Kaly z ČOV 3200 t/rok

Možná rizika provozu 
BPS
Požár, výbuch – porušením pra-
covní kázně, nedbalost při údržbě, 
porucha kogenerační jednotky, 
závada elektroinstalace, blesk či 
blízká exploze …
Technická závada – výrobní va-
dou, únavou materiálu, zamrznu-
tím, korozí …
Vliv zapáchajících látek není před-
pokládán v rozsahu přesahujícím 
přípustnou míru obtěžování. (pozn. 
definice zápachu není v ČR stano-
vena)
Výstupní produkt musí být nepro-
dleně aplikováno na pozemcích.
Je uvažováno o odvozu substrátu 
z BPS formou traktorů s přívěsem 
–zakryté pouze plachtou. 
Předpoklad emisí pachových látek 
z fermentačního zbytku.
Výsledný produkt (digestát, fugát, 
separát) je závadnou látkou ve 
smyslu par. 39 vodního zákona 
(mohou ohrozit jakost povrchových 
nebo podzemních vod). 
Z návštěvy Vyškova i obou bioply-
nových stanic v Rakousku je volně 
k dispozici rozsáhlá fotogalerie a 
videozáznam (– Novinky, Tiskové 
zprávy, Zástupci města na návště-
vě ve Vyškově a v bioplynových 
stanicích v Rakousku). Je napro-
sto neuvěřitelnou skutečností, 
jaký rozdíl byl v provozu BPS 
v Rakousku při předem ohláše-
né exkurzi pořádané ZO Křižán-
ky a neohlášené exkurzi, kterou 
absolvovali radní města Jičína.

ném detailu, velkou finanční zátěž projektu a s důrazem na kvalitní přípravu 
se spuštění projektu ve Vyškově o dva roky odkládá. Společnost již získala 
dotaci (55 mil. Kč z potřebných 125 mil. Kč) i stavební povolení, ale s výstav-
bou se ještě zdaleka nezačalo. Stavba bioplynové stanice Vyškov prošla 
zjišťovacím řízením ve smyslu posuzování jejího vlivu na životní prostředí. 
Z tohoto řízení vzešel názor, že záměr nemusí být dále více posuzován 
z hlediska nebezpečnosti životnímu prostředí (tzv. procesem velká EIA). 
Zároveň však byla uvedena mnohá doporučení. Mezi nimi např. fakt, že jako 
vstupní surovina nebude využíván jateční odpad a jiné odpady ze zpracová-
ní těl hospodářských zvířat, které plánuje v Jičíně ZO Křižánky zpracovávat. 
Závěr zjišťovacího řízení také upozorňuje na to, že během inverzních klima-

tických stavů může docházet ke zvýšení imisních koncentrací pachových 
látek. Proto doporučuje omezit navážení odpadu na dobu mezi 8.00 a 16.00 
hodinou a zároveň doporučuje vyhlásit ochranné pásmo bioplynové stanice 
(v této kapacitě – na 10 tis. t odpadu) na úrovni 800 m.

Zwentendorf není Jičín
Tato obec v Dolním Rakousku má 3 280 obyvatel. Byla zde vystavěna se 
souhlasem místních obyvatel jaderná elektrárna (nečinná na základě celo-
rakouského těsného referenda), spalovna a uhelná elektrárna. Ve městě 
je silně rozvinut chemický průmysl, strojírenství a energetický průmysl. 
Působí zde nadnárodní koncern Donau chemie s obratem nad 240 mil. 
EUR. Ten má v Rakousku 11 poboček a další ještě v šesti státech. Zabývá 
se karbonovým inženýrstvím, stavební chemií, nátěry, čisticími prostředky, 
tiskárenskou chemií, farmacií a výrobou energie. Vyrábí více než 3000 pro-
duktů všech oblastí hospodářství (např. žíraviny, hořlaviny, mazadla, desin-
fekce, ředidla, biocidy, hnojiva, sírany, fosfáty, chlorové přípravky). Pohled 
na množství kouřících komínů a věže vysokého napětí nevyvolává idylický 
dojem spokojeného města, na jehož okraji stojí vzorová bioplynová stanice 
s kapacitou 10 000 tun/rok. Ta je umístěna opět separovaně od města, s 
nejbližšími sousedy za polem. Ne uprostřed zástavby – obytné nebo té vý-
robní. Neohlášená návštěva pracovníky nejprve zaskočila, ale poté jsme byli 
provedeni celým areálem výroby. Všudypřítomný byl specifický sladkokyse-
lý zápach a tisíce much, které sedaly na odpady v hale i v jímce a také na 
odpady unikající z nádrží a volně odletovaly do okolí. Z nasáklého oblečení 
byl zápach cítit po celý den a účastníci exkurze si jej přivezli až domů. Za 
teplejšího počasí to mohlo být neúnosné, v den návštěvy naštěstí pršelo a 
foukal vítr.

Nečekaná exkurze po bioplynových stanicích potvrdila naše obavy
Na přelomu listopadu a prosince 2009 se zástupci města Jičína (Ing. Martin Puš, Ing. Ladislav Brykner, Mgr. Richard Koníř, Ing. Peter Bareš, Miroslav Jiran, Ing. Josef Kubíček, 
Mgr. Josef Kužel) vydali na dvoudenní exkurzi do Vyškova a rakouských měst Zwentendorf a Amstetten, kde si chtěli udělat co nejpřesnější představu o projektech bioplynových 
stanic. Návštěva proběhla v souvislosti s řešením problematiky odpadového hospodářství a biologicky rozložitelných odpadů v Jičíně a také v souvislosti s chystaným projektem 
ZO ČSOP Křižánky, který chce umístit takové zařízení za nákupní zónou III (nový retail park za Lidlem a Kauflandem), v areálu bývalé jičínské mlékárny. Tato cesta byla záměrně 
předem neohlášená, aby poskytla obraz o denním provozu těchto zařízení a nemohlo dojít ke zkreslení situace na jednotlivých zařízeních. Navštíveny byly bioplynové stanice 
(BPS), které jsou v referencích ZO Křižánky uváděny jako vzorové a jsou vybaveny technologií BauerTech. Všichni účastníci se shodli na tom, že právě takto získané informace 
jsou velmi prospěšné pro další rozhodování a umožní utvořit si jasnou představu o fungování bioplynových stanic.

Vrata provozní haly BPS v Amstettenu zůstala po celou 
dobu naší návštěvy otevřená

„Po zralé úvaze jsme od záměru 
ustoupili,“ říká Ing. Horáček

Zwentendorf je obklopen továrnami
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Nejvýznamnějším bodem projednávaným zastupitelstvem města Jičína na 22. veřejném zasedání Jičína byl v pon-
dělí 14. prosince 2009 záměr ZO ČSOP Křižánky vybudovat v areálu bývalé mlékárny bioplynovou stanici(BPS) na 
zpracování biologicky rozložitelného odpadu. Plánovaná kapacita BPS je 27,8 tisíc tun odpadu za rok. Vzhledem 
k tomu, že samotné město Jičín vyprodukuje ročně pouze cca 1 tisíc tun biologicky rozložitelného odpadu, z něhož 
část bude navíc zpracovávána v nově budované a v letošním roce spuštěné kompostárně s kapacitou 1,5 tisíc tun 
(Popovice-Libec), počítají autoři projektu s tím, že se do Jičína bude svážet ke zpracování biologický odpad z celé-
ho Královehradeckého regionu. V praxi to znamená, že většina biologicky rozložitelného odpadu vyprodukovaná 
v okruhu minimálně 30 km by skončila v Jičíně. O nepřijatelnosti takového řešení pro město Jičín svědčí předpo-
kládaná skladba sváženého odpadu. Takovéto množství a složení odpadu však město Jičín a jeho přilehlé obce 
nepotřebují zpracovávat, natož jej do 
Jičína svážet ze širokého okolí. Jed-
ná se o tyto odpady: prasečí kejda 
(5 tisíc tun za rok), vytříděný odpad 
z domácností (4,7 tisíce tun za rok), 
kaly z ČOV (3,2 tisíce tun za rok), 
zelená tráva (2,1 tisíce tun za rok), 
exkrementy chovů drůbeže (2 tisíce 
tun za rok), odpady zpracování masa 
(1,57 tisíce tun za rok), zvláštní vnitř-
nosti (238 tun za rok), siláž (1,5 tisí-
ce tun za rok), žumpy, lapoly, ostatní 
odpadní vody (664 tun za rok)...
Při jednání byly shrnuty zkušenosti 
radních z exkurze do Vyškova, kde 
výstavbu  stanice se stejnou tech-
nologií, jaká by měla být v Jičíně,  již 
několik let připravují a z rakouských 
měst Zwentendorf a Amstetten, 
kde jsou bioplynové stanice s touto 
technologií  v provozu. Tyto BPS ZO 
Křižánky doporučila navštívit jako 
vzorové, abychom viděli, jak to bude 
v Jičíně jednou vypadat. Na základě 
získaných zkušeností se ukázalo, že 
největšími problémy plánované jičínské biostanice jsou kapacita (Rakousko a Vyškov 10 tisíc tun za rok x Jičín 
dimenzován na 27,8 tisíc tun za rok), umístění (Rakousko a Vyškov za okrajem města, odděleně od zástavby x 
Jičín nejbližší zástavba 40 m, nedaleké sídliště Nové Město Jih), druh a množství zpracovávaných druhů odpadu.  
K tomu se musí ještě připočíst problémy s tříděním biologicky rozložitelného odpadu z domácností (obtěžování ob-
čanů zápachem,  exhalacemi z kogeneračních jednotek, hmyzem, hlodavci apod.), které nejsou v České republice 
a ani v zahraničí uspokojivě vyřešeny. Jediný možný přínos pro Jičín, sběr a třídění biologicky rozložitelných odpadů 
z domácností však záměr ZO ČSOP Křižánky vůbec neřeší. Navíc výstavba bioplynové stanice ve Vyškově, která 
je zástupci ZO ČSOP Křižánky uváděna jako referenční stavba pro ČR, nebyla dosud zahájena, naopak, práce na 
její realizaci byly vzhledem k mnoha nedořešeným problémům pozastaveny. 
K tématu výstavby BPS v Jičíně se rozvinula široká diskuse, která nezpochybnila potřebu se zpracováním tohoto 

druhu odpadu 
do budoucna za-
bývat, ale pouze 
v míře potřebné 
pro město Jičín, 
jeho obyvatele 
a nejbližší oko-
lí. Stejně tak 
nebyla zpochyb-
něna ani zamýš-
lená technolo-
gie. Naprosto 
nevhodná se ale 
jeví lokalita pro 
výstavbu této 
obrovské BPS, 
nedaleko od 
nákupního cen-
tra a budoucího 
autobusového 
nádraží.  Velké 
riziko však za-
stupitelé shledá-
vali v mizivých 
zkušenostech 
investora s od-
padovým hos-

podářstvím či řízením provozu takových rozměrů. I zkušení odborníci na odpadové hospodářství ve Vyškově se nad 
kapacitou plánované BPS v Jičíně podivovali a její velikost zaskočila také vedoucí pracovníky podobných stanic 
v Rakousku. Přítomní zpracovatelé záměru výstavby BPS v Jičíně ze  ZO ČSOP Křižánky připustili další rozšiřování 
kapacity BPS  dle nabídky a poptávky. Je to pro ně podnikatelský záměr a ze zisku plánují financovat své další akti-
vity. Pokud by svoz z celého kraje nebo dalších míst v ČR  byl směrován do Jičína, znamenalo by to zásadní změnu 
charakteru našeho města. Paní zastupitelka Jandurová uvedla, že se na ni občané obracejí s prosbou o zastavení 
výstavby BPS v Jičíně. Podobným způsobem vystoupila paní zastupitelka a radní Bc. Blanka Moravcová. Radní Mi-
roslav Jiran hovořil o nutnosti stoprocentní kázně zaměstnanců, kteří musí udržovat pořádek a především zavřené 
dveře haly stanice, což však na exkurzi v Rakousku naprosto nefungovalo. Velké obavy z dopadů záměru na Jičín 
a jeho obyvatele důrazně vyjadřovali zejména starosta a místostarostové města Jičína, a to ve světle osobní zkuše-
nosti z Rakouska a Vyškova a dalších konzultací s odborníky. Nesmíme zapomínat, že nedaleké sídliště Nové Měs-
to Jih je největším sídlištěm v okrese, kde žijí 4 tisíce obyvatel. Tato oblast je již zatížena exhalacemi průmyslu, které 
právě v některých ukazatelích mnohonásobně překračují povolené limity. Do takové lokality se již BPS jako velký 
zdroj  znečištění ovzduší nemá umísťovat. Navíc když převládající směry větrů míří právě na sídliště Nové Město Jih. 
Předpokládaných cca 6000 nákladních automobilů za rok navážejících do Jičína odpady při neexistenci obchvatu 
ve směru od Lomnice nad Popelkou a při současném nárůstu dopravy bude pro Jičíňáky a životní prostředí v Jičíně 
dalším nežádoucím příspěvkem. Zastupitelé vyjádřili svůj postoj k výstavbě BPS v Jičíně svým hlasováním. 
Z přítomných 20 zastupitelů hlasovalo 14 pro zamítavé stanovisko města k záměru “vybudování BPS v 
Jičíně” Ing. Martin Puš, Ing. Ladislav Brykner, Mgr. Richard Koníř, Mgr. Aleš Babák, Mgr. Zbyněk Fejk, 
Eva Jandurová, Miroslav Jiran, Mgr. Josef Kužel, Ing. Petr Kebus, Mgr. Miloslav Kůta, MUDr. Petr Lisý, 
MVDr. Jiří Liška, Bc. Blanka Moravcová, Ing. Lubomír Svatý, CSc., nikdo ze zastupitelů záměr nepodpořil 
a hlasování se zdrželo 6 přítomných zastupitelů - a to JUDr. Alena Jirovcová, Ing. Jan Jiřička, Ing. Josef 
Kubíček, Mgr. Vlastislav Matucha, Mgr. Miloš Starý, Ing. Jiří Vitvar.

Povolení takového projektu se může zdát nevinné, ale jeho realizace se může velmi negativně projevit na kvalitě 
života jičínských občanů a může ohrozit obraz Jičína jako příjemné turistické destinace pro rodinnou a aktivní do-
volenou. Tento projekt je také v rozporu se schváleným plánem odpadového hospodářství města Jičína, v rámci 
kterého se město i bez BPS dokáže zodpovědně a ekologicky vypořádat s biologicky rozložitelnými odpady.

Ing. Ladislav Brykner, místostarosta

Amstetten – dveře zápachu dokořán
Amstetten má 23 060 obyvatel. Zde byla bioplynová stanice umístěna v pří-
městské části – za hranicí vlastního města, situována vedle velké čistírny 
odpadních vod. Stavba je výrazně oddělena od městské části – přirozeným 
předělem je řeka, porosty stromů a pole. Vítr vane směrem od města. Po 
prvotním údivu a neochotě pustit nás do hlučného provozu, byla prohlídka 
stanice umožněna. Na této stanici nebyl pach tak nesnesitelný jako na 
předchozí, navíc používají mucholapky proti hmyzu. Údajně je tento provoz 
v pořádku, ale vedoucí pracovník zařízení nám na přímý dotaz odpověděl, 
že problémy jsou všude. Na této biostanici jsme byli zaskočeni otevřenými 
dveřmi, ačkoli zrovna nepřijížděla nákladní auta, tak vrata celé haly byla 
naplno otevřena po celou dobu našeho pobytu. To může v okolí zařízení ob-
těžovat zápachem. Na dotaz, zda když jsou otevřena vrata, nejsou stížnosti 
na zápach, bylo řečeno že místní ČOV zapáchá mnohem víc. V Amstettenu 
bylo much méně, na rozdíl od Zwentendorfu byla BPS vybavena mucho-
lapkami zavěšenými u stropu. Provoz opravdu velmi záleží na pracovní 
morálce zaměstnanců. Technologie mytí vozů zde v praxi znamenala vnější 
ostříkání vozu hadicí. Jakoukoli desinfekci jsme postrádali. Za výsledný od-
voz digestátu stanice platí zemědělcům dopravné.

BPS v Jičíně – jeden velký experiment
Bioplynová stanice chystaná v Jičíně postoupila po zjišťovacím řízení do 
procesu posuzování vlivu na životní prostředí (tzv. velká EIA). Závěr zjišťo-
vacího řízení říká, že toto zařízení má významný vliv na životní prostředí a 
veřejné zdraví. Žádné zařízení s touto technologií v ČR doposud nefunguje. 
Nyní musíme počkat na vyjádření odborníků. Vzhledem k předpokládanému 
spuštění projektu v roce 2011 se zdá, že bioplynová stanice Jičín by mohla 
být první takový projekt v ČR a zároveň nezvykle obrovský svým rozsahem 
(předpoklad kapacity zpracovaného bioodpadu téměř 30 tis. tun ročně). 
Vzhledem k žádným praktickým zkušenostem ZO ČSOP Křižánky s odpa-
dovým hospodářstvím je jejich ambice provozovat tak velké zařízení více 
než odvážná. Otázka zodpovědného systému odděleného sběru a svozu 
biologicky rozložitelných odpadů z domácností není v projektu řešena.
Všechna tři místa, která Rada města navštívila (Vyškov, Zwentendorf, Am-
stetten) mají společné základní rysy: 1. polohu – okrajová část výrobního 
areálu, kde nemohou obtěžovat nebo ohrozit obyvatele měst, vždy mají 
přirozený předěl vůči zástavbě jako terénní val, pás vzrostlé zeleně, řeka, 
pole, trať, 2. kapacita záměrů je nastavena na 10 tis. t ročně, ne skoro 30 tis. 
t chystaných v Jičíně, 3. nejsou doporučovány či zpracovávány živočišné 
odpady, např. jateční (mimo Zwentendorfu).

Zastupitelé města řekli “NE” výstavbě bioplynové stanice v Jičíně
Nechceme zápach, nechceme exhalace, nechceme infekce, nechceme být místem, kam se sváží a kde 
se  likviduje nejhorší odpad z celého kraje. Chceme být vstupní bránou do Českého ráje a pohádkovým 
městem. Chceme být příjemným místem pro život.

Stanovisko komise pro “Životní prostředí 
a ekologii” města Jičína
Výstavbou BPS v prostoru bývalé mlékárny se také zabývala Komi-
se životního prostředí zřízená dle § 102 odst. 2 písm. h) zákona o ob-
cích  jako poradní orgán, složená převážně z odborníků pro oblast 
životního prostředí, a která taktéž vyslovila nesouhlas s umístěním 
BPS v lokalitě areálu bývalé mlékárny. Svůj nesouhlas odůvodnila 
tím, že místo je blízko obytné zástavby a Komise se obává negativ-
ních dopadů na obyvatele města Jičína a zhoršení životního pro-
středí ve městě. Komise doporučila Radě města Jičína podniknout 
veškeré zákonné kroky k zamezení výstavby BPS v této lokalitě.

Navezený odpad leží před zpracováním 
v rohu otevřené haly

Skladování odpadu před stanicí

Pohled do provozní haly stanice

Detailní 
záběry 
technologie
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K U L T U R A ,  S P O L E Č N O S T

Koncert je poděkováním všem učitelům 
Již potřetí pořádá letos město Jičín pro své učitele a pracovníky ve školství 
slavnostní koncert ke Dni učitelů. Koncert se bude konat v úterý 23. března 
od 19.00 hodin v Masarykově divadle a záštitu nad ním převzal starosta 
města ing. Martin Puš. V programu vystoupí pardubická hudební skupina 
Trdlo, která čerpá ve své tvorbě z českých, moravských, slovenských a 
židovských písní. Město Jičín chce tímto způsobem vyjádřit své uznání a po-
děkování nejen všem učitelům a pedagogickým pracovníkům, ale i ostatním 
zaměstnancům našich škol a školských zařízení za jejich práci.

Ve dnech 14. – 17. ledna 2010 se 
opět otevřely brány brněnského 
výstaviště, tentokrát již 19. ročníku 
veletrhu cestovního ruchu GO a Re-
gion Tour. Letos ho navštívilo více 
než 30 tisíc lidí a zúčastnilo se ho 
1085 vystavujících firem z 19 států 
na ploše 10180 m2. Mezi vystavova-
teli nechybělo ani město Jičín.
Návštěvníci veletrhu měli možnost 
seznámit se s nabídkou turistických 
možností regionů České republiky, 
jednotlivých měst, cestovních kan-
celáří, incomingových agentur a 
zahraničních turistických centrál.
Město Jičín se prezentovalo na 
stánku Libereckého kraje, který po 
celé čtyři dny žil čilým ruchem a byl 
obklopen zájemci o tento region. 
Vedle možnosti rýžování českých 
granátků mohli návštěvníci navíc 
soutěžit o zajímavé ceny.
Těšilo nás, že město Jičín a Český 
ráj je v podvědomí mnoha lidí, kteří 
se sem opakovaně rádi vracejí. 
Město nespojují jenom s festivalem 
Jičín - město pohádky a postavou 
Albrechta z Valdštejna, nýbrž také 
s nádhernou okolní přírodou, historií 
a kulturou. Největší zájem byl jako 
již dlouhá léta o cykloturistiku, o 
ubytování a celkovou nabídku města 
a celé oblasti. 

Město Jičín vypisuje 
Pravidla pro poskytování fi-
nančních prostředků na kul-
turní aktivity na území města 
Jičína a Pravidla pro poskyto-
vání finančních prostředků na 
podporu rozvoje cestovního 
ruchu a na spolupráci se zahra-
ničím, se zvláštním zřetelem k 
partnerským městům. 

Přihlášky je možné předat osobně 
nebo zaslat na poštovní adresu Měs-
to Jičín, Odbor kultury a cestovního 
ruchu. Havlíčkova ul. 56. Uzávěrka 
je pro kulturní granty 31. 3. 2010, 
pro granty v cestovním ruchu 15. 
4. 2010. Informace poskytneme na 
tel. číslech 493545170, 493545172, 
493545175. Elektronickou podobu 
Pravidel, vč. formuláře žádosti 
naleznete na www.jicin.cz, odkaz 
Kultura.

Som knihovníčka zo Slovenska 
a dostala som možnosť stráviť 
dva týždne na pracovnom pobyte 
v Knižnici Václava Čtvrtka v Jičíně. 
Skutočne – Jičín je “mesto po-
hádky”. Rozprávkové mestečko, 
s úhľadným námestím, starobylou 
architektúrou, s mačacími hlavami 
a s pokojnými, srdečnými ľuďmi. 
Projekt, ktorý mi umožnil vycestovať 
sem a pracovať chvíľu ďaleko od 
domova ma zaväzoval plniť si pra-
covné povinnosti v miestnej knižnici 
a tak som sa v posledný novembro-
vý deň zapojila do jej fungovania.
Knižnica je miestom oddychu, 
vzdelávania, poznávania, hľadania 
a musím povedať, že v tej jičínskej 
sa mi pracovalo úžasne a skvelo. 
Pani riaditeľka Mgr. Jana Benešo-
vá má skvelý tím a bez preháňania 
chcem potvrdiť, že ma sprevádzal 
pocit skutočnej spolupatričnosti, sta-
vovskej i ľudskej. Prosto – ako píše 
Jan Sobotka v knihe Čert Pepiáš: “V 
Jičíně je těžká služba, žijí tam samí 
hodní lidé.”
Všetci, ktorých som na svojej ces-
te stretla, mi vychádzali v ústrety 
a zostali pre mňa svetielkami na 
ceste, ktorá bola. Počas dvoch týžd-
ňov som zažila krst knihy i pracovnú 
poradu, výlet po okolí i pokojné 
priateľské posedenia. Jičín a okolie 
ma uchvátilo a predpokladám, že sa 
sem vrátim v lete, v čase, keď svet 
bude zelený a Jičín zelený, voňavý 
a nádherný.
Pracujem ako knihovníčka v odde-
lení pre deti a mládež a na záver 
chcem konštatovať, že práca s deť-
mi obohacuje za každých okolností, 
milujem svoju prácu a je pre mňa 
radosťou.
Jičínske deti mi síce nerozumeli tak, 
ako rozumejú svojim tetám knihov-
níčkam, ale bariéra medzi nami bola 
len jazyková. Našli sme rozumný 
kompromis, ja som sa zdokonalila 
v češtine a ony, deti z Jičína, niekto-
ré možno po prvý raz, počuli sloven-
činu. Jičínsko, bolo mi u vás dobre.
Silvia Kupcová, Hornonitrianska 

knižnica v Prievidzi

Knihovna Václava Čtvrtka v Jičíně 
chce své služby ještě více přizpů-
sobit a přiblížit požadavkům a po-
třebám svých čtenářů a všech, kdo 
mají o její služby zájem. Abychom 
mohli všechny přání a požadavky 
přesněji a objektivněji zmapovat, ob-
racíme se přímo na vás s žádostí o 
spolupráci a prosíme o vyplnění do-
tazníku, který v elektronické podobě 
naleznete na webových stránkách 
knihovny http://knihovna.jicin.cz 
nebo papírový dostanete v knihov-
ně a jejích pobočkách. Dotazníky 
vyplňte laskavě nejpozději do 31. 
března 2010. Tímto datem sběr 
dotazníků končí a bude zahájeno 
vyhodnocování získaných informací 
a postřehů.
Předem děkuji za odpovědi. 

Mgr. Jana Benešová, 
ředitelka knihovny

Dobrá propagace je základem úspěchu
Dobrá reklama tvoří základ každého dobrého podnikání. V éře masivního 
rozvoje cestovního ruchu pak jistě platí, že “dobrá propagace je základ 
úspěšného města”. Tato filosofie je velmi rozšířená a v dobách mediálně 
neohraničeného světa i relativně snadno realizovatelná. Město Jičín se 
snaží držet s daným trendem krok. V roce 2009 podniklo v oblasti mediální 
propagace několik významných počinů. 
Například webové stránky města (sekci Turistika) oživily panoramatické 
snímky, které dají nahlédnout i do interiéru našich nejzajímavějších pamá-
tek. Jistou specialitou je umístění Jičína do internetového programu GOO-
GLE EARTH. Tento nově vyvinutý program má jistě velkou budoucnost a 
je dobrým znamením, že Jičín byl po Praze pravděpodobně prvním českým 
městem zařazeným do tohoto systému. Významným propagačním činem je 
také turistický portál www.jicin.org. Nedílnou součástí tohoto portálu bude 
mapový server Českého ráje, který zajistí okamžité vizuální propojení námi 
vybraného místa s jeho umístěním na mapě. Přičemž hledaným místem 
může být přírodní lokalita, město, ale také např. hotel, památka či kulturní 
zařízení v něm. Vytvořen byl také nový web Rumcajsovy ševcovny a ten je 
propojen se stránkami festivalu Jičín - město pohádky. Odkaz na webovou 
stránku www.pohadka.cz je zase součástí stránek České centrály cestov-
ního ruchu Czech Tourism a naopak. Mezi účinnou internetovou propagaci 
patří i v minulém roce započatá spolupráce s portálem internetového vysílá-
ní Nasetelevize.cz. V rámci propagace města tedy již existuje systém, který 
vylučuje, že by se Jičín v nezměřitelně velkém světě internetu ztratil. V roce 
2009 byly vydány dvě tištěné propagační publikace. “Kudy vede cesta do 
pohádky města” se jmenuje dětsky hravá a poutavá knížečka (s variantou 
skládačky), která prvoplánově upozorňuje na město Jičín a jeho pohádko-
vou podobu (autor Robert Smolík a Jaromír Gottlieb). Druhou tiskovinou, 
která je již upravena tak, aby podala konkrétní informace o městě, je česko-
-polský průvodce Jičínem s průvodním textem od Vlasty Hylmarové. 
Finanční stránka takto důkladně vedené propagace není zanedbatelná. 
Městu Jičínu se však podařilo pokrýt náklady téměř v plné výši z jiných 
než vlastních zdrojů, a to především z česko–polského projektu Brána do 
pohádky a od Czech Tourismu.                -MF-

Kulturní zařízení města Jičína slaví 5 let
Mnoho let se v Jičíně chodilo na koncerty, divadla nebo tančit od 

“jékápé”, “eskápé” nebo prostě do “kulturáku”. A stejně tak se po stejně 
dlouhou dobu chodilo na filmy do kina Svět. A do lodžie se chodilo na 
romantická rande. V roce 1995 se na základě v podstatě náhodně nale-
zeného dokumentu vrátil kinu jeho původní název Český ráj i pojmeno-
vání biograf - a také si dlouhý čas Jičíňáci zvykali na “nový” název. Přišel 
rok 2004 a městské zastupitelstvo rozhodlo o zřízení Kulturních zařízení 
města Jičína. Množné číslo bylo předzvěstí historické události: poprvé 
v dějinách našeho města se měly spojit “Sokolovna” na Husovce a bu-
dova u Cidliny pod pomyslnou jednu střechu. Od dvacátých let minulého 
století věc nevídaná až nemyslitelná: vždyť konkurence a řevnivost mezi 
tehdejším dvěma největšími jičínskými středisky kultury vedla kdysi do-
konce k vyhrocenému  obecnímu volebnímu souboji a lokálnímu rozpa-
du národně socialistické strany. Jenže “čas oponou trhnul”-  v roce 2005 
mělo dojít a posléze také došlo k propojení kulturního domu a biografu. 
A nebyl všem změnám konec – nejprve se již zmíněný “Kulturák” vrátil 
ke svému původnímu názvu Masarykovo divadlo. Což někteří návštěv-
níci dodnes nepostřehli. Ale to nebylo zdaleka všechno: o rok později 
převzalo město od soukromého provozovatele infocentrum, které se 
vzápětí ocitlo pod křídly KZMJ. Když pak v roce 2006 usoudilo občanské 
sdružení Lodžie, že už z různých příčin nechce a nemůže provozovat 
stejnojmennou památku z doby vévody z Valdštejna, byla starost o uni-
kátní památku také svěřena Kulturním zařízením. 

V den svého vzniku 1. ledna 2005 měla KZMJ jednu budovu a sedm 
stálých zaměstnanců. Nyní se o chod čtyř budov stará 15 pracovníků a 
desítky externistů. Zdaleka ovšem nejde jen o zmíněné budovy. KZMJ = 
každý rok kolem 60000 návštěvníků, 130 různorodých akcí: koncertů, di-

vadel, tanečních soutěží i jiných pořadů a více než 500 filmových projekcí 
… KZMJ = výrazný organizační podíl na festivalu Jičín – město pohádky 
a Valdštejnských slavnostech… KZMJ = vlastní celoroční projekty Jičín 
– brána do pohádky (čili “něco” pro děti týden co týden) nebo student-
ský Filmový tahák nebo každoroční Jičínský Máj. KZMJ =  více než 300 
členů různých kroužků a souborů zájmově umělecké činnosti. KZMJ to 
je možná poněkud technokratická zkratka, ale především stálé a nikdy 
nekončící naplňování bonmotu “Kultura Zábava a Mnohé Jiné”. 

Děkujeme vám všem za vaši dosavadní přízeň. Minulých pět let i naše 
budoucnost by bez vás diváků a návštěvníků našich akcí i turistů přichá-
zejících k nám pro důležité informace, nedávala smysl. Těšíme se na vás 
u nás – kdekoliv, kdykoliv při čemkoliv.

Jménem všech pracovníků KZMJ Pavel Nožička, ředitel

Jičínská expozice v Brně zaujala
Město Jičín připravilo letos pro zá-
jemce hned několik novinek, které 
byly ihned rozebrány. Nejenom 
v rámci čs.-polského projektu nově 
vydaný turistický průvodce “Jičín a 
okolí” nabízející bohaté informace 
turistům a návštěvníkům města, ale 
i netradiční dětský průvodce “Kudy 
vede cesta do pohádky města” oži-
vily stávající pestrou paletu prospek-
tů. Rovněž žádaným artiklem byl 
kalendářík “Jičín výběr akcí 2010” 
nabízený v novém “kabátě” a  no-
vém formátu. Velkou pozornost při-
tahovala také netradiční pozvánka 
na Valdštejnské slavnosti, které se 
konají letos v květnu ve dnech 28. 
- 30. května 2010. 
Jsme rádi, že “naše město” stále 
láká velké množství tuzemských a 
zahraničních turistů, o čemž svědčí 
skutečnost, že během konání vele-
trhu bylo u našeho pultu stále plno. 
Mnohým, kteří přicházeli cíleně, 
jsme poskytli nejrůznější informace 
o Jičíně a okolí a rozdali nebývale 
velké množství prospektů. 
Opět začíná platit – všude dobře, 
doma nejlépe. Tak ať žije tuzemská 
turistika!

Mgr. A.Stillerová, odbor kultury a 
cestovního ruchu

O K É N K O  
D O  K N I H O V N Y

Biograf Český ráj

Křest pohádkové mapy 
na veletrhu v Brně
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S P O R T

V závěru minulého roku nominovaly 
své zástupce sportovní oddíly a 
kluby města Jičína. V oblasti jed-
notlivců bylo navrženo celkem 53 
sportovců (oproti loňskému roku 
počet vzrostl o 11) z více jak deseti 
různých odvětví sportu a v oblasti 
družstev 20 oddílů a klubů ve třech 
kategoriích (dospělí, do 19 let a do 
14 let). Následně byla prostřed-
nictvím sdělovacích prostředků a 
Jičínského zpravodaje vyhlášena 
anketa, které se zúčastnil rekordní 
počet občanů. Novinkou byla i mož-
nost internetového hlasování. Oproti 
minulé anketě, které se zúčastnilo 
celkem 206 občanů, se počet hla-

HÁZENKÁŘI JIČÍNSKÉHO RONALU V PŘÍPRAVĚ 
NA JARNÍ EXTRALIGOVÉ BOJE
V plném tempu běží příprava extraligových házenkářů Jičína na zbývajících 
šest utkání základní části Zubr extraligy a věřme, že i na následující duely 
play-off. První, u hráčů ne příliš oblíbená část, proběhla ihned na začátku 
nového roku. Přesněji ve dnech 2. - 3. ledna absolvovali Jičínští v domácím 
prostředí krátký blok zaměřený na znovunačerpání fyzických sil. Naši há-
zenkáři vstřebávali v průběhu dvou dnů šest tréninkových jednotek. V nich 
stihli výběh v nejbližším okolí Jičína, vyzkoušeli místní atletickou dráhu, za-
potili se ve sportovní hale, posilovně a nechyběl ani aquaerobik. V dalších 
dvou týdnech pokračovala příprava již spojená s vlastním házenkářským 
tréninkem, přičemž velký prostor byl stále věnován zdokonalování fyzické 
kondice. Ve středu 13. ledna sehráli házenkáři Jičína první přátelský duel, 
když na domácí palubovce přivítali extraligového nováčka ze Dvora Králové 
n/L. Hosté nastoupili oslabeni o některé hráče základního kádru, naopak 
překvapením byl start Daniela Michajlíka, tedy hráče, jenž působil před dvě-
ma lety v jičínském dresu. Naši házenkáři nakonec zvítězili vysoko 38:23. 
Další, tentokrát fyzicky mnohem náročnější prověrka sil, čekala na Jičínské 
o víkendu 16. a 17. ledna. V sobotu se naši házenkáři představili v Plzni, 
kde se utkali s druholigovým německým HUK-Coburg a domácí Lokomoti-
vou. První duel házenkáři jičínského Ronalu nezvládli a odešli poraženi 21:
31. Druhý zápas naopak patřil našim barvám a Jičínští porazili plzeňskou 
Lokomotivu na její palubovce 31:25. 
Ještě týž večer se naše výprava přesunula do Prahy, kde ji čekala další 
minisérie dvou utkání s domácím prvoligovým celkem TJ JM Chodov a ex-
traligovou Jiskrou Třeboň. V prvním nedělním duelu zvítězili Jičínští vysoko 
38:20. V závěrečném utkání náročného víkendu podlehli házenkáři Jičína 
Třeboni 26:28, když ještě deset minut před koncem vedli 24:19. Jičínští do-
platili v závěru utkání na úbytek sil. 
Většina hráčů odehrála za dvacet hodin čtyři náročné duely, tým navíc opět 
postihla zranění a Jičínští dohrávali s úzkým kádrem. Již v sobotu utrpěl 
zranění kotníku do té doby jeden z nejlepších hráčů Jičína, Masák. V neděli 
již nenastoupil gólman Veverka, po úvodním utkání s Chodovem se k němu 
přidali Rychna, Kolomazník a Zeman. Do přípravy se stále nezapojil brankář 
Barák a křídelník Vtípil, na turnaji nehrál pro zranění s duelu se Dvorem 
Králové Babák. Přesto bylo víkendové krátkodobé herní “soustředění” 
hodnoceno velmi pozitivně. Hráči opět přivykli na herní zátěž, s výjimkou 
druhého poločasu sobotního duelu s Coburgem a závěru posledního utkání 
s Třeboní si vedli velmi dobře. 

Sportovec města Jičína za rok 2009
V pondělí 1. února 2010 proběhlo v Porotním sále jičínského zámku slavnostní vyhlášení “Sportovce měs-
ta Jičína za rok 2009”. O tuto akci byl velký zájem, o čemž svědčí zcela zaplněný sál. 

“SPORTOVEC MĚSTA JIČÍNA 2009” - celkové pořadí:
Oblast JEDNOTLIVCŮ
Kategorie dospělých
1. Dana Brožková orientační běh TJ Sportcentrum Jičín
2. Petra Šindelářová lehká atletika AC TJ Jičín
3. Radka Brožková orientační běh TJ Sportcentrum Jičín

Kategorie do 19 let
1. Tomáš Vaníček judo SKP JUDO Jičín 
2. Michal Vaníček  judo SKP JUDO Jičín
3. Kateřina Vařechová basketbal BSK TJ Jičín

Kategorie do 14 let
1. Ondřej Lisý  golf Golf club Jičín
2. Nikola Zlámalová orientační běh TJ Sportcentrum Jičín
3. Jakub Zachoval judo SKP JUDO Jičín

Oblast DRUŽSTEV
Kategorie dospělých
1. HBC RONAL   Jičín (Muži A) 
2. BSK TJ Jičín   (Muži A)
3. FBK Jičín   (Ženy)

Kategorie do 19 let
1. FBK Jičín   (Dorostenky)
2. HBC Jičín   (Mladší dorost)
3. BSK TJ Jičín   (Starší dorostenky)  
 
Kategorie do 14 let
1. HBC Continental Jičín  (Minižáci)
2. TJ Sportcentrum Jičín  (Žactvo)
3. SK Jičín   (Starší žáci – přípravka)

sujících několikanásobně zvýšil na 
1 132. 
Pokud k tomuto číslu připočteme i 
hlasy odborníků (předsedové spor-
tovních oddílů a klubů a členové 
sportovní komise), dostaneme se 
k rekordnímu číslu 1 155. Ve třech 
kategoriích bylo v Porotním sále 
oceněno 30 sportovců v oblasti 
jednotlivců a 9 klubů a oddílů v ob-
lasti družstev. Součástí slavnostního 
vyhlášení bylo i ocenění sportovních 
osobností za celoživotní práci ve 
sportu. Toto ocenění získal pan Jin-
dřich Vodička. 
Na závěr slavnostního vyhlášení 
proběhlo i vylosování deseti anket-

ních lístků, jejichž majitelé obdrží 
permanentky na sportovní utkání.
Dovolte mi, abych touto cestou ještě 
jednou poblahopřál všem úspěšným 
sportovcům a zároveň jim popřál 
hodně sportovních úspěchů do dal-
ších let. Dělají dobré jméno nejen 
sami sobě, ale i městu Jičínu. A za 
to jim patří dík. Dále uvádím koneč-
né pořadí v jednotlivých kategoriích 
vždy na prvních třech místech. Cel-
kové výsledky jsou k dispozici na in-
ternetových stránkách města Jičína 
www.mujicin.cz v sekci Sport.

Ing. Miroslav Kazda, 
vedoucí odboru školství, 

mládeže a tělovýchovy

Úprava ceníkových položek Aquacentra 
Od 1. 2. 2010 dochází k úpravě ceníkových položek týkajících se vstupu do sauny v AQ. Úprava proběhla v sou-
ladu s navýšením cen médií spojených s provozem sauny. V rámci úpravy byl navýšen celkový čas u perma-
nentních vstupenek a zároveň jakákoliv vstupenka do sauny poskytuje návštěvníkovi možnost oficiální návštěvy 
bazénu.
“Dokoupení” návštěvy sauny k bazénovým permanentkám ani k základním bazénovým vstupenkám nebude 
nadále možný.
Nové ceny saun jsou: 
základní 75 minutový vstup - dospělí 100 Kč, děti, studenti apod. 80 Kč, prodloužený 120 minutový 
vstup pro dospělé 130 Kč, pro děti a studenty 110 Kč. 
Permanentky pak kromě ceny změnily i počet minut: roční 660 minut, roční 1380 min. Ceny pro dospělé 650 
Kč a 1.300 Kč, pro děti a studenty 550 Kč a 1.100 Kč.

Ing. Jaroslav Hazdra

Rozehrávačka Míša Dlouhá patří mezi 
opory jičínských st. dorostenek hrající 
dorosteneckou ligu.

První místo a sladkého kapra si odnesl tým 4. ZŠ

Společná fotka úspěšných sportovců města Jičína v roce 2009. 
Třetí zleva sedí mistryně světa v orientačním běhu Radka Brožková.

Vánoční hry a soutěžení
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MÍSTO PRO VAŠI REKLAMU – exkluzivně jedna reklama v každém čísle! 
Více informací poskytne P. Nožička (602172896, nozicka@kzmj.cz), Mgr. A. Rulfová (731679900, rulfova@mujicin.cz).

J I Č Í N S K É  P O S T Ř E H Y  A N E B  J I Č Í N  J E  I N

Dne 12. 3. 2010 od 17.30 se v K-
-klubu na Valdštejnově náměstí 
uskuteční Indonéský večer, který 
pořádá Občanské sdružení Kintari 
foundation ve spolupráci s Indo-
néským velvyslanectvím v Praze a 
Městem Jičín. 
Během večera budete moci zhléd-
nout dokument “Lombocké fragmen-
ty” (režie Jana Kovalčíková), který 
zaznamenává průběh Kintari sbírky 
pro ostrov Lombok, na které se vel-
kou měrou podíleli i obyvatelé města 
Jičín. Z této sbírky byla na ostrově 
zrekonstruována škola a postavena 
studna. Vedle filmu a vyprávění o 
Indonésii večer doplní tanečnice ze 
skupiny Kintari exotickými tanci z In-
donésie. Spolu s nimi také poprvé 
v Čechách vystoupí slavná balijská 
tanečnice I Gusti Agung Ayu Oka 
Partini. Návštěvníci si budou moci 
prohlédnout a zakoupit fotografie a 
šperky z prodejní výstavy. Program 
bude členěn do částí prokládaných 
indonéskými tanci (17:30 otevření 
výstavy šperků a fotografií, 18:00 
začátek hlavního programu).
Občanské sdružení Kintari foun-

Výtěžek Indonéského večera pomůže dětem na Lomboku
Slavná balijská tanečnice Partini poprvé v Čechách 

dation prezentuje v Čechách 
indonéskou kulturu v rámci svých 
pořadů o Indonésii, pořádá před-
nášky, projekce, taneční večery, 
workshopy, kurzy. Výtěžek z těchto 
aktivit pak pomáhá ke zlepšení situ-
ace v základních školách na ostrově 
Lombok. 
Vstupné na Indonéský večer v 

Jičíně, 50,-Kč, přispěje na stavbu 
umýváren v Základní škole Ngo-
lang, Lombok, Indonésie, která je 
naplánována na léto 2010. Vstupen-
ky budou slosovatelné v tombole o 
hodnotné dárky z Indonésie.  
Více na www.kintari.org.

Mgr. Jana Vozábová, předseda 
Kintari foundation o.s.

Reforma českého 
uměleckého školství 
na jičínské ZUŠ
Milí Jičíňáci, s hlásáním, že se u nás 
dobré věci dějí, přicházíme k Vám 
s dobrým slovem ze zámku!!
Zpráva první: Hudebníky potěšit 
chceme oznamem, že se k nám “ko-
mořiny” sjedou z celého kraje širého 
královehradeckého! V březnu/marci 
se to stane a sledovat soutěž mi-
nisterstvem posvěcenou bude moct 
devátého a desátého v Porotním 
sále a v Obřadní síni sledovat kaž-
dý, kdo si najde čas. Jo – a  když se 
nevejdeme do zámku, tak komorní 
hru uslyší i prostory Biografu Český 
ráj. Už je to domluvené.
Zpráva druhá: Není nad to, když 
zjistíte, že máte něco, co soused 
nemá. A tak Vám oznamujeme, 
milí Jičíňáci, že to je přesně Váš 
případ! Sice hudebku mají všechna 
města, ale hudebku REFORMNÍ 
máte jenom vy a ještě jedno město 
nejmenované.
No jó – řeknete vy - to už jste psali 
minule, že “pilotujete” tvorbu Školní-
ho vzdělávacího programu v refor-
mě českého uměleckého školství 
(30 vybraných ZUŠ v ČR)…
No jó – řekneme my - ale tentokrát 
“ti * tam nahoře” vybrali pouze 2 hu-
debky a my jsme jednou z nich!! No 
není to skvělé?
Věřte, že je nám ctí poskytnout 
všem ostatním školám náš pohled 
na to, jak pomáháme objevovat a 
zvelebovat schopnosti Vašich dětí. 
A děkujeme, že nám to vy, milí Ji-
číňáci, dovolíte…a že jako správní 
patrioti nám určitě držíte pěsti, ať 
nám ”stačí pára”.
Tak zatím na shledanou, příště Vám 
sem zas něco písneme.          kal.
* (MŠMT ČR/– projekt Cesta ke kvalitě/ http:
//www.nuov.cz/ae)

Slzy Konga v K-klubu
K-klub ve spolupráci se společ-
ností Člověk v tísni Vás zvou na 
besedu s novinářkou a humani-
tární pracovnicí Markétou Kutilo-
vou a promítání nového českého 
dokumentu „Slzy Konga“. Promí-
tání se uskuteční ve foyer K-klubu, 
v úterý 9. března 2010 od 17:
00. Dokumentární film natočený 
v listopadu 2008 ukazuje drama-
tické příběhy tamních žen a dětí. 
Snímek popisuje cestu dvou čes-
kých novinářek - Lenky Klicperové 
a Olgy Šilhové, které se vydaly do 
zapadlých vesnic oblasti Bunyaki-
ri, kterou ovládají Hutuové. 

Městská hromadná dopra-
va získává jednotnou po-
dobu a zastávky navíc: 
nová zastávka U kina. 
Design zajišťuje reklamní 
atelier 4. PROSTOR, s.r.o.

Pasování prvňáčků na čtenáře přitahuje děti ke knihám

Zpečetění partnerství s polskou Swidnicí 
na předvánočním setkání

Tanečnice skupiny Kintari


